                                                          ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект решения Представительного Собрания Кирилловского муниципального района «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 08.12.2022 № 85 «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

г. Кириллов	                 № 1
                                      
	Настоящая экспертиза проекта Решения Представительного Собрания Кирилловского муниципального района «О внесении изменений в Решение Представительного Собрания от 08.12.2022 № 85 «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» проведена контрольно - счетным комитетом в соответствии с положением о бюджетном процессе в Кирилловском муниципальном районе, утвержденном решением Представительного Собрания от 17.04.2014 № 83 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Кирилловском муниципальном районе».
       При проведении экспертизы поставлена задача дать заключение о целесообразности вносимых изменений в решение с точки зрения соответствия действующему законодательству, положению о бюджетном процессе, реалистичности и наличия должного обоснования вносимых изменений.
         Экспертиза осуществлена в разрезе предлагаемых изменений в бюджет района, предусмотренных проектом муниципального правового акта на предмет их соответствия вышеуказанным критериям.

В результате экспертизы установлено:                      
         Из представленных материалов с проектом решения Представительного Собрания установлено, что поправки в бюджет  вносятся в связи с изменением объема безвозмездных поступлений  в сторону увеличения на сумму 4239,3 тыс. рублей на 2023 год, из них:
- за счет увеличения объема прочих субсидий бюджетам муниципальных районов  на разработку проекта рекультивации земельных участков, занятых несанкционированными скалками.
         Также внесены изменения в части кодов бюджетной классификации – перенос плановых назначений на другие КБК. В пояснительной записке подробно изложены изменения. 
         Кроме того проектом предлагается увеличить общий объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Кирилловского муниципального района на 2023 год на 878,0 тыс. руб. и утвердить его в объеме 26115,9 тыс. руб. Произвести корректировку его  распределения, изложив приложение № 8 к решению в новой редакции (приложение №7 к проекту), что не противоречит действующему бюджетному законодательству.
           Изменения вносятся  в п. 3.13. решения о бюджете - увеличивается объем дотации на поддержку мер по сбалансированности местных бюджетов бюджетам поселений на 2023 год  на  5600,0 руб. и предлагается утвердить в сумме 15675,8 тыс. руб.
           Параметры бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов не меняются.  
           На основании вышеизложенного внесение изменений в районный  бюджет  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  является обоснованным, и соответствует нормам Положения о бюджетном процессе в Кирилловском муниципальном  районе и требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации.                            
      Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики районного бюджета на  2023 год:
- общий объем доходов в сумме 1480583,6 тыс. руб., что больше первоначально утвержденного объема доходов  на 4239,3 тыс. руб.;
-  общий объем расходов в сумме 1505665,6 тыс. руб., что  больше первоначально утвержденного объема расходов  на 21697,2 тыс. руб.;
-   дефицит районного бюджета в сумме 25081,9 тыс. руб.
Проектом решения предлагается:
- утвердить общий объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Кирилловского муниципального района на 2023 год в сумме 26115,9 руб., на 2024 и 2025 гг. оставить без изменений;
- утвердить объем дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов бюджетам поселений на 2023 год  в сумме 15675,8 тыс. руб., на 2024 и 2025 гг. оставить без изменений.        
Предлагаемые  изменения по разделам   функциональной классификации расходов районного бюджета  на 2023 год представлены в нижеследующей таблице:
                                                                                                                             (тыс. руб.)
	Наименование
	Раз-
дел
	Под-
раз-
дел
	Сумма

	
	
	
	утверждено
	проект
	отклонение

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ                                                                      
	01
	00
	96879,8
	104061,0
	+7181,2

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
	03
	00
	2217,8
	2217,8
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	31306,2
	32837,3
	+1531,1

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05
	00
	782472,1
	782472,1
	0,0

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	06
	00
	22299,5
	26627,9
	+4328,4

	ОБРАЗОВАНИЕ                                                           
	07
	00
	437133,3
	439533,3
	+2400,0

	КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	08
	00
	56039,2
	56639,2
	+600,0

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	09
	00
	897,7
	952,8
	+55,1

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	9126,9
	9128,3
	+1,4

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	11
	00
	19912,7
	19912,7
	0,0

	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	12
	00
	700,0
	700,0
	0,0

	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
	14
	00
	24983,1
	30583,1
	+5600,0

	ИТОГО 
	1483968,3
	1505665,5
	+21697,2



       Увеличение расходной части  районного бюджета на 2023 год проектом  решения предлагается осуществить  в  субсидии из областного бюджета в сумме 4239,4 тыс. руб.  и за счет распределения остатков налоговых и неналоговых доходов на счете районного бюджета по состоянию на 01.01.2023 года в сумме 17457,8 тыс. руб. Пояснения  по вносимым изменениям в расходную часть районного бюджета на 2023 год по разделам и подразделам  бюджетной классификации, причины и цели  представлено в пояснительной записке (таблице) управления финансов района к проекту решения.
    Все  предлагаемые изменения нашли отражение в приложениях к проекту, которые предлагается утвердить в новой редакции.

Выводы:
      Представленный проект Решения Представительного Собрания Кирилловского муниципального района «О внесении изменений в Решение Представительного Собрания от 08.12.2022 № 85 «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  разработан в соответствии  Положением о бюджетном процессе в Кирилловском муниципальном районе. Вносимые изменения не противоречат требованиям действующего  бюджетного законодательства. На основании выше изложенного контрольно-счетный комитет рекомендует Представительному Собранию  рассмотреть для утверждения проект Решения  в представленной редакции.

И.о. председателя контрольно-счетного
комитета Представительного Собрания  
Кирилловского муниципального района                                                                         Г.В.Тихинь
